carteira de trabalho atualizada e holerite ou no caso de autônomo, 
carteira de trabalho atualizada e declaração de renda; 
f. Cópia do CPF das pessoas que compõem o núcleo familiar; 

Parágrafo 1º – O estudante terá direito a bolsa enquanto pertencer à núcleo 
familiar com renda per capita de até R$1.518,00 (hum mil, quinhentos e dezoito 
reais). 

Parágrafo 2º – A entrega de toda documentação solicitada neste artigo, no 
período de 05 a 09 de janeiro de 2026, bem como preenchimento da ficha de 
inscrição de forma correta, completa e fidedigna, é de responsabilidade exclusiva 
do candidato.

[...]

4º – O estudante perderá o direito à renovação da bolsa em caso de: 

a. Reprovação; 
b. Frequência escolar inferior à 75% (setenta e cinco por cento); 
c. Dependência de disciplinas e; 
d. Não comparecimento para realizar a renovação. 
e. Renda per capta maior que R$1.518,00 (hum mil, quinhentos e dezoito 

reais)  

Art. 5º – A triagem social será realizada Caso haja Necessidades de Visita 
Domiciliar pela equipe do Programa da Bolsa de Estudo Pinda Educa Mais, 
através da avaliação dos documentos apresentados pelo bolsista. 

Art. 6º - É de responsabilidade do aluno a observância dos prazos estabelecidos

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024,
art. 5º,

DECRETA:

Art.1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura do
Município de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$ 6.598.500,00 (seis milhões
quinhentos e noventa e oito mil e quinhentos reais) para atender as dotações
orçamentárias constantes da Tabela I.

Art.2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos
provenientes de anulação das dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o
inc. III, do § 1º do Art.

[...]

uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024,
art. 6º,

DECRETA:

Art.1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura
do Município de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$4.716.900,00(quatro
milhões setecentos e dezesseis mil e novecentos reais), para atender as dotações
orçamentárias constantes da Tabela I.

Art. 2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos
provenientes de anulação das dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o
inc. III, do § 1º do art.

[...]

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024, art. 5º,

DECRETA:
Art.1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura do Município 
de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$ 7.720.785,05 (sete milhões setecentos e vinte 
mil setecentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos) para atender as dotações orçamentárias 
constantes da Tabela I.
Art.2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulação 
ds dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o inc.

[...]

Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº. 6.884, de 20 de

dezembro de 2024, conforme inciso I do art. 6º,

DECRETA:

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos do art. 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.014.500,00 (um milhão, catorze mil e quinhentos reais), na

Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, em função do superávit financeiro apurado em

2024 e adequação de ações neste exercício. A classificação orçamentária será:

20.00 SECRETARIA MUNICIPAL MOBILIDADE E TRÂNSITO

20.60 Fundo Municipal de Trânsito